
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

с полномочиями территориальной избирательной комиссии 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  16 января  2018 года п.Ивня №98 /719 

 

О плане мероприятий по повышению 

правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и других участников 

избирательного процесса, обучению кадров 

избирательных комиссий, мониторингу и 

совершенствованию избирательных 

технологий в Ивнянском районе на 2018 год 
 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», подпунктом 4 пункта 8 статьи 30 

Избирательного кодекса Белгородской области, избирательная комиссия 

муниципального образования муниципального района «Ивнянский район» с 

полномочиями территориальной избирательной комиссии постановляет: 

1.Утвердить план мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и других участников избирательного 

процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и 

совершенствованию избирательных технологий в Ивнянском районе на 2018 

год (далее – План) согласно приложению № 1. 

2. Распределить объем средств местного бюджета на реализацию Плана 

согласно приложению №2. 

3. Членам избирательной комиссии муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» и аппарату комиссии 

осуществлять планомерную и целенаправленную работу по организации и 

координации деятельности всех соисполнителей Плана в установленные сроки, 

по методическому обеспечению мероприятий Плана. 

4. Членам избирательной комиссии муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» и аппарату комиссии : 

-при выполнении мероприятий первого раздела Плана учитывать основные 

положения и направления Концепции организации обучения кадров 

избирательных комиссий и других участников избирательного 

(референдумного) процесса в 2016–2018 годах, утвержденной постановлением 



 2 

ЦИК России от 10 февраля 2016 года № 323/1839-6, и Комплексном плане 

обучения членов избирательных комиссий муниципального района «Ивнянский 

район» , других организаторов и участников выборов Президента Российской 

Федерации 18 марта 2018 года 

-при выполнении мероприятий второго раздела Плана учитывать основные 

положения и направления Молодежной электоральной концепции, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 21 марта 2014 года № 221/1429-6 и планом 

мероприятий избирательной комиссии муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» и аппарату комиссии по 

реализации Молодежной электоральной концепции на 2018 год. 

5. Разместить настоящее постановление на сайте избирательной комиссии 

в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя  избирательной комиссии Макарчук Т.А. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель избирательной  

комиссии муниципального 

образования муниципального 

 района «Ивнянский район» 

 

Секретарь избирательной  

комиссии муниципального 

образования муниципального 

 района «Ивнянский район» 

 

 

 

 

                       Т. Макарчук 

 

 

 

 

                      И. Гладких 



 

 

 

СОГЛАСОВАН 

Заместитель  главы администрации Ивнянского района- 

- руководитель аппарата главы администрации района 

                                       В.В.Доморацкий 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением избирательной комиссии 

муниципального образования 

муниципального  района «Ивнянский  район» 

от 16 января 2018 года №98/719 

 

 

 
 

План мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников 

избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, других организаторов выборов, мониторингу и 

совершенствованию избирательных технологий в Ивнянском районе на 2018 год 
 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Вид отчетной 

документации 

Ответственные от избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального 

района «Ивнянский район», УИК 

района и иных организаций 

Планируемые 

результаты 

Норма закона и/или нормативный 

документ 

1. Организация обучения кадров избирательных комиссий Ивнянского района , других участников избирательного процесса 
1.1. Организация и 

проведение обучающих 

мероприятий для членов 

(работников аппарата) 

избирательных комиссий и 

других участников 

избирательного процесса, 

оказание консультативной 

помощи, в том числе: 

Весь период Отчет в рамках Плана, 

программы семинаров-

совещаний,  

размещение итоговых 

информационных 

материалов на 

официальном сайте 

избирательной комиссии 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО, 

 Координационный Совет, 

участковые избирательные комиссии 

района 

 

Повышение уровня 

профессиональной 

подготовки кадров 

избирательных комиссий, 

повышение уровня 

правовой подготовки 

других участников 

избирательного процесса 

 

1.1.1. Организация и 

проведение обучения 

председателей, заместителей 

председателей и секретарей 

участковых избирательных 

комиссий  

Январь –

декабрь 

Отчет в рамках Плана, 

программы семинаров-

совещаний,  

обновленные учебные 

программы,  

проведение тестирования 

по итогам обучения, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на сайте 

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО, 

 участковые избирательные 

комиссии района 

Повышение уровня 

профессиональной 

подготовки кадров 

избирательных комиссий 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 10 февраля 2016 года 

№ 323/1839-6 «О Концепции обучения 



2 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Вид отчетной 

документации 

Ответственные от избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального 

района «Ивнянский район», УИК 

района и иных организаций 

Планируемые 

результаты 

Норма закона и/или нормативный 

документ 

кадров избирательных комиссий и 

других участников избирательного 

(референдумного) процесса в 

Российской Федерации в 2016–2018 

годах»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План работы ИКМО на 2018 год; 

Комплексный план и программа 

обучения членов избирательных 

комиссий всех уровней, актива 

местных отделений политических 

партий, иных общественных 

объединений, представителей средств 

массовой информации, других 

организаторов выборов на 2018 год 

1.1.2. Организация и 

проведение обучения в 

режиме видеоконференцсвязи 

с облизбиркомом 

руководителей и членов 

участковых избирательных 

комиссий, их резерва  

Январь-

декабрь 

Отчет в рамках Плана,  

обновленные учебные 

программы,  

проведение тестирования 

по итогам обучения, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на сайте 

избирательной комиссии 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО, 

 участковые избирательные 

комиссии района 

Повышение уровня 

профессиональной 

подготовки кадров 

избирательных комиссий 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 10 февраля 2016 года 

№ 323/1839-6 «О Концепции обучения 

кадров избирательных комиссий и 

других участников избирательного 

(референдумного) процесса в 

Российской Федерации в 2016–2018 

годах»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План работы ИКМО на 2018 год; 

Комплексный план и программа 

обучения членов избирательных 

комиссий всех уровней, актива 

местных отделений политических 

партий, иных общественных 



3 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Вид отчетной 

документации 

Ответственные от избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального 

района «Ивнянский район», УИК 

района и иных организаций 

Планируемые 

результаты 

Норма закона и/или нормативный 

документ 

объединений, представителей средств 

массовой информации, других 

организаторов выборов на 2018 год 

1.1.3. Проведение районных, 

зональных семинаров-

совещаний с руководителями 

участковых избирательных 

комиссий по вопросам 

подготовки и проведения 

выборов, изучение практики 

применения избирательного 

законодательства, в том числе 

областных семинаров с 

использованием 

видеоконференцсвязи 

Январь –

декабрь 

(по отдельному 

плану) 

Отчет в рамках Плана, 

 план мероприятия, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на  сайте  

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

 

Повышение уровня 

профессиональной 

подготовки кадров 

избирательных комиссий 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 10 февраля 2016 года 

№ 323/1839-6 «О Концепции обучения 

кадров избирательных комиссий и 

других участников избирательного 

(референдумного) процесса в 

Российской Федерации в 2016–2018 

годах»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План работы ИКМО на 2018 год; 

Комплексный план и программа 

обучения членов избирательных 

комиссий всех уровней, актива 

местных отделений политических 

партий, иных общественных 

объединений, представителей средств 

массовой информации, других 

организаторов выборов на 2018 год 

1.1.4. Проведение семинаров, 

консультаций, оказание 

методической помощи 

председателям участковых 

избирательных комиссий по 

вопросам финансового 

обеспечения подготовки и 

проведения выборов, 

целевого и эффективного 

расходования бюджетных 

Январь-

октябрь 

 (по 

отдельному 

плану) 

Программы семинаров, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на  сайте  

ИКМО 

Макарчук Т.А., бухгалтер ИКМО 

 

Повышение уровня 

профессиональной 

подготовки кадров  

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 



4 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Вид отчетной 

документации 

Ответственные от избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального 

района «Ивнянский район», УИК 

района и иных организаций 

Планируемые 

результаты 

Норма закона и/или нормативный 

документ 

средств, выделенных на 

подготовку и проведение 

выборов Президента  

Российской Федерации и 

представительных органов 

МСУ в 2018 году 

Федерации от 10 февраля 2016 года 

№ 323/1839-6 «О Концепции обучения 

кадров избирательных комиссий и 

других участников избирательного 

(референдумного) процесса в 

Российской Федерации в 2016–2018 

годах»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План работы ИКМО на 2018 год; 

Комплексный план и программа 

обучения членов избирательных 

комиссий всех уровней, актива 

местных отделений политических 

партий, иных общественных 

объединений, представителей средств 

массовой информации, других 

организаторов выборов на 2018 год 

1.1.5. Организация и 

проведение цикла семинаров 

для представителей и актива 

местных отделений 

политический партий, иных 

общественных объединений 

по вопросам, связанным с 

изменениями избирательного 

законодательства, 

подготовкой и проведением 

выборов 

В течение года 

(по отдельному 

плану) 

Программы семинаров, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на  сайте 

ИКМО 

 Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

 

Повышение уровня 

правовой подготовки 

других участников 

избирательного процесса 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

Комплексный план и программа 

обучения членов избирательных 

комиссий всех уровней, актива 

местных отделений политических 

партий, иных общественных 

объединений, представителей средств 

массовой информации, других 

организаторов выборов на 2018 год 

1.1.6. Организация и 

проведение цикла семинаров 

с представителями районной 

газеты «Родина», 

специализирующимися на 

освещении подготовки и 

проведения избирательных 

кампаний, положений 

В течение года 

(по отдельному 

плану) 

Программы семинаров, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на сайте 

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

  

Повышение уровня 

правовой подготовки 

других участников 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

Комплексный план и программа 



5 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Вид отчетной 

документации 

Ответственные от избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального 

района «Ивнянский район», УИК 

района и иных организаций 

Планируемые 

результаты 

Норма закона и/или нормативный 

документ 

избирательного 

законодательства 

обучения членов избирательных 

комиссий всех уровней, актива 

местных отделений политических 

партий, иных общественных 

объединений, представителей средств 

массовой информации, других 

организаторов выборов на 2018 год. 

1.1.7. Взаимодействие с  

местным отделением 

общероссийской 

общественной организации 

инвалидов по вопросам, 

связанным с разъяснением 

законодательства о выборах, 

реализация проекта «Дорога 

на избирательный участок»,  

проведение консультаций, 

организация информирования 

граждан с ограниченными 

физическими возможностями 

о ходе подготовки и 

проведения выборов 

Президента  Российской 

Федерации и 

представительных органов 

МСУ в 2018 году 

В течение года 

(по отдельному 

плану) 

Программы семинаров, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на сайте 

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

правовой подготовки 

других участников 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

Комплексный план и программа 

обучения членов избирательных 

комиссий всех уровней, актива 

местных отделений политических 

партий, иных общественных 

объединений, представителей средств 

массовой информации, других 

организаторов выборов на 2018 год 

1.1.8. Проведение семинаров-

совещаний, участие в 

проведении совещаний с 

руководителями районной 

больницы, органов 

внутренних дел по вопросам 

обеспечения избирательных 

прав граждан, находящихся в 

местах временного 

пребывания, при проведении 

выборов 

Июнь – 

сентябрь 

(по отдельному 

плану 

Программы семинаров, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на сайте 

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

правовой подготовки 

других участников 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

Комплексный план и программа 

обучения членов избирательных 

комиссий всех уровней, актива 

местных отделений политических 

партий, иных общественных 

объединений, представителей средств 

массовой информации, других 

организаторов выборов на 2018 год 



6 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Вид отчетной 

документации 

Ответственные от избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального 

района «Ивнянский район», УИК 

района и иных организаций 

Планируемые 

результаты 

Норма закона и/или нормативный 

документ 

1.1.9. Проведение семинаров, 

деловых встреч, консультаций 

с членами комиссии с правом 

совещательного голоса, 

наблюдателями по вопросам 

подготовки и проведения 

выборов, участия в 

общественном наблюдении за 

проведением голосования и 

подведением итогов 

голосования 

Июнь – 

сентябрь 

(по отдельному 

плану) 

Программы семинаров, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на  сайте  

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

правовой подготовки 

других участников 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

Комплексный план и программа 

обучения членов избирательных 

комиссий всех уровней, актива 

местных отделений политических 

партий, иных общественных 

объединений, представителей средств 

массовой информации, других 

организаторов выборов на 2018 год 

1.2. Подготовка учебно-

методических материалов 

(методических пособий, 

памяток, обучающих и других 

материалов) по вопросам 

избирательного права и 

избирательного 

(референдумного) процесса 

для обучения кадров 

участковых избирательных 

комиссий и других 

участников избирательного 

(референдумного) процесса в 

соответствии с типовыми 

программами и методиками 

РЦОИТ при ЦИК России 

на выборах Президента  

Российской Федерации и 

представительных органов 

МСУ в 2018 году, в том 

числе:  

Весь период Отчет в рамках Плана, 

подготовка учебных 

программ и учебно-

методических 

материалов, размещение 

итоговых 

информационных 

материалов на  сайте  

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

профессиональной 

подготовки кадров 

участковых 

избирательных комиссий, 

повышение уровня 

правовой подготовки 

других участников 

избирательного процесса 

 

1.2.1. Подготовка учебной 

программы по правовым 

основам избирательного 

процесса и организации 

работы участковой 

Февраль Учебная программа, 

методические материалы  

к программе,  

размещение итоговых 

информационных 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

профессиональной 

подготовки кадров 

участковых 

избирательных комиссий 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 



7 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Вид отчетной 

документации 

Ответственные от избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального 

района «Ивнянский район», УИК 

района и иных организаций 

Планируемые 

результаты 

Норма закона и/или нормативный 

документ 

избирательной комиссии на 

выборах Президента  

Российской Федерации и 

представительных органов 

МСУ в 2018 году 

материалов на  сайте  

ИКМО  

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

Комплексный план и программа 

обучения членов избирательных 

комиссий всех уровней, актива 

местных отделений политических 

партий, иных общественных 

объединений, представителей средств 

массовой информации, других 

организаторов выборов на 2018 год 

1.2.2. Проведение заседаний 

Координационного совета, по 

ходу и итогам выполнения 

плана мероприятий на 2017 

год и проведению 

мероприятий в 2018 году 

Ежеквартально 

(по отдельным 

планам) 

Планы проведения 

заседаний, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на  сайте 

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

профессиональной 

подготовки кадров 

участковых 

избирательных комиссий 

Положения о Координационном  

совете при Избирательной комиссии  

1.3. Оказание методической и 

организационной помощи 

участковым  избирательным 

комиссиям по вопросам 

информационно-

разъяснительной 

деятельности, проведения 

мероприятий по повышению 

правовой культуры 

избирателей, участников 

референдума, 

профессиональной 

подготовки и правового 

обучения членов, резерва 

кадров участковых 

избирательных комиссий и 

иных участников 

избирательного процесса 

Весь период Отчет в рамках Плана, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на сайте 

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

профессиональной 

подготовки кадров 

участковых 

избирательных комиссий 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 10 февраля 2016 года 

№ 323/1839-6 «О Концепции обучения 

кадров избирательных комиссий и 

других участников избирательного 

(референдумного) процесса в 

Российской Федерации в 2016–2018 

годах»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План работы ИКМО на 2018 год; 

Комплексный план и программа 

обучения членов избирательных 

комиссий всех уровней, актива 

местных отделений политических 

партий, иных общественных 



8 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Вид отчетной 

документации 

Ответственные от избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального 

района «Ивнянский район», УИК 

района и иных организаций 

Планируемые 

результаты 

Норма закона и/или нормативный 

документ 

объединений, представителей средств 

массовой информации, других 

организаторов выборов на 2018 год 

1.4. Разработка и обеспечение 

участковых избирательных 

комиссий, соисполнителей 

районной  целевой 

Программы повышения 

правовой культуры 

избирателей, участников 

референдума, обучения 

организаторов выборов 

методическими материалами 

по различным направлениям 

работы 

Весь период Отчет в рамках Плана, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на 

официальном сайте 

Облизбиркома 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

профессиональной 

подготовки кадров 

избирательных комиссий, 

повышение уровня 

информированности и 

правовой подготовки 

других участников 

избирательного 

(референдумного)  

процесса 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

Районная целевая Программа 

повышения правовой культуры 

избирателей, участников 

референдума, обучения организаторов 

выборов  

1.5. Внедрение в практику 

работы ИКМО опыта работы 

избирательных комиссий 

других субъектов Российской 

Федерации по повышению 

правовой культуры 

избирателей, участников 

референдума и обучению 

организаторов выборов 

В течение года Отчет в рамках Плана Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

профессиональной 

подготовки кадров 

избирательных комиссий, 

повышение уровня 

информированности и 

правовой подготовки 

других участников 

избирательного 

(референдумного) 

процесса 

План работы Избирательной комиссии 

Белгородской области на 2018 год; 

План работы ИКМО на 2018 год; 

 

1.6. Организация правового 

обучения молодежи в клубах 

молодых и будущих 

избирателей. Обобщение и 

распространение 

положительного опыта 

работы клубов избирателей, 

клубов молодых и будущих 

избирателей по повышению 

правовой культуры 

избирателей, участников 

референдума и обучению 

В течение года Отчет в рамках Плана Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

профессиональной 

подготовки кадров 

избирательных комиссий, 

повышение уровня 

информированности и 

правовой подготовки 

других участников 

избирательного 

(референдумного) 

процесса 

Районная целевая Программа 

повышения правовой культуры 

избирателей, участников 

референдума, обучения организаторов 

выборов 



9 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Вид отчетной 

документации 

Ответственные от избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального 

района «Ивнянский район», УИК 

района и иных организаций 

Планируемые 

результаты 

Норма закона и/или нормативный 

документ 

организаторов выборов 

1.7. Участие в совещаниях, 

семинарах, конференциях и 

иных общих мероприятиях в 

соответствии с Планом 

работы ИКМО на 2018 год 

Весь период 

(по отдельному 

плану) 

Отчет в рамках Плана, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на сайте 

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

профессиональной 

подготовки кадров 

избирательных комиссий, 

повышение уровня 

правовой подготовки 

других участников 

избирательного 

(референдумного) 

процесса 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 10 февраля 2016 года 

№ 323/1839-6 «О Концепции обучения 

кадров избирательных комиссий и 

других участников избирательного 

(референдумного) процесса в 

Российской Федерации в 2016-2018 

годах»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План работы ИКМО   на  2018 год 

2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса 
2.1.Разработка и реализация 

Программы информационно-

разъяснительной 

деятельности избирательной 

комиссии муниципального 

образования в период 

подготовки и проведения 

выборов Президента  

Российской Федерации и 

представительных органов 

МСУ в 2018 году 

Весь период 

(по отдельному 

плану) 

Отчет в рамках Плана, 

Программы 

информационно-

разъяснительной 

деятельности 

избирательной комиссии 

муниципального 

образования в период 

подготовки и проведения 

выборов Губернатора 

Белгородской области, 

 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

информированности 

избирателей и других 

участников 

избирательного процесса, 

организация работы 

избирательных комиссий 

муниципальных районов, 

городских округов по 

информированию 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 12 марта 2014 года 

№ 221/1429-6 «О Молодежной 

электоральной концепции»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План работы ИКМО   на  2018 год 



10 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Вид отчетной 

документации 

Ответственные от избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального 

района «Ивнянский район», УИК 

района и иных организаций 

Планируемые 

результаты 

Норма закона и/или нормативный 

документ 

2.2 Размещение информации 

по вопросам организации 

подготовки и проведения 

выборов, деятельности 

избирательной комиссии 

муниципального образования, 

другой избирательной 

тематики на сайте ИКМО в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» ,в районной 

газете «Родина» 

Январь –

декабрь 

Отчет в рамках Плана, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на сайте  

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

информированности 

избирателей и других 

участников 

избирательного процесса, 

организация работы 

ИКМО по 

информированию 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 12 марта 2014 года 

№ 221/1429-6 «О Молодежной 

электоральной концепции»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План работы ИКМО на 2018 год 

2.3. Опубликование в 

районной газете «Родина» 

материалов с разъяснениями 

норм избирательного 

законодательства, 

информирование избирателей 

о деятельности 

избирательных комиссий 

района   о ходе подготовки и 

проведения выборов 

Январь –

декабрь 

(по отдельному 

медиа-плану) 

Отчет в рамках Плана, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на  сайте 

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

информированности 

избирателей и других 

участников 

избирательного процесса, 

организация работы 

ИКМО по 

информированию 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План  работы ИКМО на 2017 год 

2.4. Проведение совещаний  

для журналистов  районной 

газеты «Родина» по вопросам 

избирательного 

законодательства, подготовки 

и проведения выборов 

Президента  Российской 

Федерации и 

представительных органов 

МСУ в 2018 году 

Июнь – 

октябрь 

Отчет в рамках Плана, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на  сайте  

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО, редакция 

газеты «Родина» 

Повышение уровня 

информированности 

избирателей и других 

участников 

избирательного процесса, 

организация работы 

ИКМО по 

информированию 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План  работы ИКМО на 2018 год 

2.5. Организация работы 

лекторской группы при 

Январь –

декабрь 

 Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

информированности 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 



11 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Вид отчетной 

документации 

Ответственные от избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального 

района «Ивнянский район», УИК 

района и иных организаций 

Планируемые 

результаты 

Норма закона и/или нормативный 

документ 

ИКМО  (по отдельному 

плану) 

избирателей и других 

участников 

избирательного процесса,  

организация работы 

избирательных комиссий 

района по 

информированию 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План  работы ИКМО на 2018 год 

2.6. Участие в организации и 

проведении семинаров, 

встреч, заседаний «круглых 

столов» по вопросам 

повышения правовой 

культуры избирателей 

(участников референдума), 

проводимых органами 

местного самоуправления  

Весь период Отчет в рамках Плана, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на  сайте  

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

правовой культуры 

избирателей и других 

участников 

избирательного процесса 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 10 февраля 2016 года 

№ 323/1839-6 «О Концепции обучения 

кадров избирательных комиссий и 

других участников избирательного 

(референдумного) процесса в 

Российской Федерации в 2016-2018 

годах»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План работы ИКМО на 2018 год 

2.7. Осуществление 

взаимодействия с органами  

местного самоуправления, 

управления образования 

администрации района, 

отдела по делам молодежи  по 

вопросам повышения 

правовой культуры молодежи, 

развития молодежного 

парламентаризма.  

Январь –

декабрь 

Отчет в рамках Плана, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на  сайте 

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

правовой культуры 

избирателей и других 

участников 

избирательного процесса 

Районная целевая Программа 

повышения правовой культуры 

избирателей, участников 

референдума, обучения организаторов 

выборов 

2.8. Оказание методической 

помощи учреждениям 

Январь –

декабрь 

Отчет в рамках Плана, 

размещение итоговых 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

правовой культуры 

Районная целевая Программа 

повышения правовой культуры 



12 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Вид отчетной 

документации 

Ответственные от избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального 

района «Ивнянский район», УИК 

района и иных организаций 

Планируемые 

результаты 

Норма закона и/или нормативный 

документ 

образования в подготовке и 

проведении выборов 

ученических  органов 

общественного 

самоуправления в учебных 

заведениях, в том числе и в 

летних школьных 

оздоровительных лагерях для 

детей и подростков в период 

летних каникул 

информационных 

материалов на  сайте 

ИКМО 

избирателей и других 

участников 

избирательного процесса 

избирателей, участников 

референдума, обучения организаторов 

выборов 

2.9. Проведение районной 

олимпиады старшеклассников 

по избирательному 

законодательству 

Ноябрь-

декабрь 

Постановление ИКМО 

об итогах олимпиады,  

размещение итоговых 

информационных 

материалов на  сайте  

ИКМО 

 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

правовой культуры 

участников 

избирательного 

(референдумного) 

процесса,  

правовое обучение 

молодых избирателей 

Постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 12 марта 2014 года 

№ 221/1429-6 «О Молодежной 

электоральной концепции»; 

Постановление ИКМО «О проведении 

районной олимпиады  

старшеклассников 

общеобразовательных учреждений 

Ивнянского района по 

избирательному законодательству в 

2017-2018 учебном году» 

2.10. Проведение районного 

конкурса сочинений среди 

учащихся 

общеобразовательных 

учреждений района на тему 

«Молодежь выбирает» в 2018-

2019  учебном году 

Ноябрь-

декабрь 

Постановление ИКМО 

об итогах конкурса,  

размещение итоговых 

информационных 

материалов на  сайте  

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

правовой культуры 

молодых и будущих 

избирателей 

Постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 12 марта 2014 года 

№ 221/1429-6 «О Молодежной 

электоральной концепции»; 

постановление ИКМО «О районном 

конкурсе сочинений среди учащихся 

общеобразовательных учреждений 

Ивнянского района на тему 

«Молодежь выбирает» в 2018-2019 

учебном году» 

2.11. Проведение районного 

конкурса рисунков (плакатов) 

среди учащихся 

общеобразовательных  

учреждений Ивнянского 

района на тему «Мы – 

будущие избиратели» в 2018-

2019 учебном году 

Ноябрь-

декабрь 

Постановление ИКМО 

об итогах конкурса,  

размещение итоговых 

информационных 

материалов на  сайте  

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

правовой культуры 

молодых и будущих 

избирателей 

Постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 12 марта 2014 года 

№ 221/1429-6 «О Молодежной 

электоральной концепции»; 

постановление ИКМО «О районном 

конкурсе рисунков (плакатов) среди 

учащихся общеобразовательных 



13 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Вид отчетной 

документации 

Ответственные от избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального 

района «Ивнянский район», УИК 

района и иных организаций 

Планируемые 

результаты 

Норма закона и/или нормативный 

документ 

учреждений Ивнянского района на 

тему «Молодежь выбирает» в 2018-

2019 учебном году» 

2.12. Организация и 

проведение информационно-

выставочных мероприятий, в 

том числе  выставки «История 

выборов  в Ивнянском 

районе»»  

В течение года  Отчет в рамках Плана, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на  сайте  

ИКМО 

ИКМО совместно с Верхопенским 

филиалом районного историко-

краеведческого музея    
 

Повышение уровня 

правовой культуры и 

электоральной активности 

избирателей, в том числе 

молодых и будущих 

избирателей 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 12 марта 2014 года  

№ 221/1429-6 «О Молодежной 

электоральной концепции»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План работы ИКМО  на 2018 год 

2.13. Проведение 

мероприятий в рамках Дня 

молодого избирателя. 

Проведение Дня открытых 

дверей для  учащихся 

общеобразовательных 

учреждений в ИКМО  

Февраль – март 

(по отдельному 

плану 

мероприятий) 

Отчет в рамках Плана, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на сайте  

ИКМО  

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение уровня 

правовой культуры и 

электоральной активности 

молодежи 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 12 марта 2014 года 

№ 221/1429-6 «О Молодежной 

электоральной концепции»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План работы ИКМО  на 2018 год 

3.  Мониторинг и совершенствование избирательных технологий 
3.1. Изучение и обобщение 

опыта работы участковых 

избирательных комиссий по 

организации информационно-

разъяснительной 

Март- октябрь Отчет в рамках Плана, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на  сайте 

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Повышение качества 

информационного 

обеспечения выборов 

избирательными 

комиссиями 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 



14 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Вид отчетной 

документации 

Ответственные от избирательной 

комиссии муниципального 

образования муниципального 

района «Ивнянский район», УИК 

района и иных организаций 

Планируемые 

результаты 

Норма закона и/или нормативный 

документ 

деятельности в период 

подготовки и проведения 

выборов Президента  

Российской Федерации и 

представительных органов 

МСУ в 2018 году 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 12 марта 2014 года   

№ 221/1429-6 «О Молодежной 

электоральной концепции»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План работы ИКМО  на 2018 год» 

3.2.Информационно- 

аналитическое 

сопровождение подготовки 

избирательной кампании по 

выборам Президента  

Российской Федерации и 

представительных органов 

МСУ в 2018 году 

Март-октябрь Отчет в рамках Плана, 

размещение итоговых 

информационных 

материалов на сайте 

ИКМО 

Макарчук Т.А., 

члены и аппарат ИКМО 

Получение ИКМО 

оперативной информации, 

повышение уровня  

профессиональной 

подготовки кадров 

участковых 

избирательных комиссий, 

повышение уровня 

правовой культуры 

участников 

избирательного процесса 

Федеральный закон от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента 

Российской Федерации»; 

постановление Центральной 

избирательной комиссии Российской 

Федерации от 12 марта 2014 года   

№ 221/1429-6 «О Молодежной 

электоральной концепции»; 

Избирательный кодекс Белгородской 

области; 

План работы ИКМО  на 2018 год» 



 

Приложение № 2 

к постановлению избирательной  

комиссии муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» 

от 10 января 2018 г. № / 

 

Распределение 

объема средств  местного бюджета на реализацию плана мероприятий по 

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 

других участников избирательного процесса, обучению кадров 

избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию 

избирательных технологий в Ивнянском районе на 2018 год по 

направлениям 

 

№ 

п/п 
Основные направления 

Расходы 

(руб.) 

1 Организация обучения кадров избирательных комиссий 

Белгородской области и других участников 

избирательного процесса 

2000,0 

2 Повышение правовой культуры избирателей и других 

участников избирательного процесса 
2000,0 

3 Мониторинг и совершенствование избирательных 

технологий 
0 

  

ИТОГО 
4000,0 

 

 

Председатель избирательной комиссии  

муниципального образования муниципального 

района «Ивнянский район»                                                 Т.Макарчук 
 

 

 

 

 

 


